nocturnum opus aptumque Principi tenebrarum. Utinam et in his Ecclesiae tumultibus—quibus nec in annalibus legimus unquam exortos vel graviores vel latius divagatos, quanquam lassisime se sparserat Arianorum haeresis—exoriantur aliquot Irenaei, qui spiritu Evangelico mundum redigant in concordiam! Nam libri qui nunc utrinque provolant, eiusmodi ferme sunt ut citius novum excitent incendium quam vetus restinguant. Verum hoc per Christianos principes faciet Dominus, posteaquam nobis ad meliora conversis ex irato cooperit esse propicius. Ad Irenaeum meum redeo: cur enim non meum appellem, quem paene sepultum, abstero quantum licuit situ, luci restituimus, indignum profecto qui perpetua obsolesceret? Spiran enim illius scripta priscum illum Evangelii vigorem, ac phrasis arguit pectus martyrio paratum. . . . [Erasmus discusses Irenaeus' life.] Nunc de doctrina paucis accipe. Eloquentiae nec studiosum nec peritum sese fatetur ipse, praefans in primum librum. Ac non affectatam quidem ab eo facile crediderim; ignoratam ne credam, facit ipse sermonis cursus, in rebus tam spinosis ac perplexis, immo fastidii plenis, dilucidus, digestus ac sibi cohaerens: nisi quod mihi nondum satis liquet graecene scripserit an latine, etiamsi magis arbitror latine scripsisse, graeci tamen sermonis peritiorem. Itaque figuris graecis tanquam suo iure abutitur latine loquens, veluti *noceri pro laedi*, quemadmodum Graeci dicunt $\beta\lambda\alpha\pi\tau\epsilon\sigma\theta\alpha\iota$; $\epsilon\chi\omega\nu\tau\epsilon\varsigma$ id est *habentes*, pro *valentes*: cuius generis aliquot annotavimus in spatiis marginum, ne lector hiis offenderetur. . . . [Erasmus lists the known writings of Irenaeus.] Ex his tam multis viri lucubrationibus solum hoc quod nunc damus, seculorum invidia reliquum esse voluit. Quod utinam sic dare licisset, quemadmodum ab illo proditum fuit! Primus et secundus, quoniam fere occupantur recensendis monstrosis haereticorum et vocabulis et opinionibus, alicubi torserunt nos; quos nemo nisi patientis stomachi poterit absque tedio pervolvere. Tribus exemplaribus sumus adiuti, uno quod Romae descriptum illinc ad nos misit egregius studiorum patronus Ioannes Faber, duobus e monasteriis commodato praebitis. Ex Tertulliano pauca restituimus, quod illic plus etiam erat depravationis in vocabulis; non pauca coniecturis sumus assecuti, quae, si parum certa videbantur, in margine tantum annotavimus. . . . [Erasmus gives a history of the heresies]

described by Irenaeus, and he meditates upon God's counsel for the church in the past.] Itaque bona quaedam spes habet animum meum fore ut hanc Ecclesiae tempestatem Dominus inscrutabilis suo consilio vertat in bonos exitus, excitetque nobis Irenaeos aliquot, qui compositis dissidiis pacem orbi restituant. Hunc interim Irenaeum velut ominis fausti loco laeta fronte dignaberis accipere, Praesul optime, tui nominis auspiciis in lucem prodeuntem. Id ut facerem non tam mihi persuasit singularis quidam ac, ut gratuitus, ita perpetuus animi in me tui favor, quam uno omnium ore praedicata morum tuorum integritas, cum admirabili prudentia parique humanitate coniuncta. Sed nulla laus episcopo dignior quam quod ubique studies paci concordiaeque Christiani populi. Atque hae quidem in te virtutes hoc sunt admirabiores quod aetate florenti Nestorem quandam, ut ita loquar, praestas, tum illustriss. Principi Ferdinando, tum Ecclesiae Christi. Nec ignota, nec tuas dotes praedico, sed pro donis in te collatis et Deo gratias agimus et nobis gratulamur. Amplitudinem tuam bonis omnibus augeat is a quo solo proficiscitur vera felicitas. Datum Basileae sexto Calend. Septembris Anno M.D.XXVI.